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WYMAGANIA
PD+,	skała	miejsca	3b,	zjazdy.
Na	alternatywnej	drodze	podejściowej	
z	zachodu	firn/lód	do	40°.
Sprzęt:	Zestaw	do	wspinaczki	skalnej.

INFRASTRUKTURA
Miejscowość	w	dolinie:	Villar-d’Arêne,	
1620	m	(alternatywnie	La	Bérarde,	1713	m).
Miejsce	startu:	Parking	przy	miejscu	
oznaczonym	kotą	1718	m,	powyżej	Pont	
d’Arsine,	1662	m. 
Baza	wypadowa:	Schronisko	Refuge	du	
Pavé,	2841	m,	tel.	+33	(0)	4	24	88	03,	refu-
gedupave@gmail.com.	4	h,	1150	Hm↑

DROGA
patrz	mapa	s.	72–73
Podejście:	 1½	h	370	Hm↑
Wejście:	 1½	h	150	Hm↑
Zejście:		 2	h	520	Hm↓

ok.	5	h	520	Hm↑↓

INFORMACJE
Mapy:	IGN	3436	ET
Pierwsze	przejście:	E.	i	J.	Capdepon,	
R.	Gley,	3.08.1909.

ALPEJSKI TANIEC SŁOŃCA
Stwierdzenie,	 że	 wnętrza	 schroniska	
Refuge	 du	 Pavé	 są	 w	 stylu	 rustykalnym,	

			ALPY	DELFINACKIE

10 PIC NORD DES CAVALES, 3362 m
GRAŃ POŁUDNIOWA (DROGA NORMALNA)

10

  BARDZIEJ STROMA NIŻ SIĘ WYDAJE: WSCHODNIA ŚCIANA PIC NORD DU CAVALES.
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to	 przyjazny	 ukłon	 w	 stronę	 gospodarzy	
obiektu.	Długi	 blaszany	barak	 z	położoną	
na	uboczu	latryną	i	podziurawionymi	przez	
myszy	 wełnianymi	 kocami	 z	 pewnością	
nie	 odpowiada	 współczesnym	 standar-
dom.	A	mimo	to	można	się	tu	czuć	dobrze.	
Naszym	 zdaniem	 warto	 zostać	 nawet	 na	
więcej	dni.	Powodów	jest	wiele.	Po	pierw-
sze,	 indywidualne	 podejście	 do	 turysty	
i	 niezwykle	 przyjazna	 obsługa.	 Jeśli	 zda-
rzy	się,	że	gospodarze	będą	akurat	w	doli-
nie,	 jak	 miało	 to	 miejsce	 podczas	 naszej	
wizyty,	 jest	 przynajmniej	 adresowana	 do	
nas	kartka,	a	obok	kilka	napojów,	którymi	
można	 się	 poczęstować.	 Dobrze	 jest	 też	
mieć	kogoś	u	boku,	 kto	potrafi	obchodzić	
się	z	potwornym	piecem	gazowym.	Schro-
nisko	położone	jest	wysoko,	a	noce	bywają	

bardzo	 zimne.	 Po	 drugie,	 górska	 scene-
ria.	Obiekt	usytuowany	 jest	nad	brzegiem	
turkusowozielonego	 jeziora,	 w	 otoczeniu	
dzikiego	skalnego	karu,	który	ma	wiele	do	
zaoferowania.	 Choćby	 naprawdę	 długie	
ospitowane	 drogi	 sportowe	 na	 południo-
wej	 ścianie	 Le	 Pavé,	 wymagające	 jednak	
pokonywania	 trudności	przynajmniej	gór-
nego	szóstego	stopnia	w	skali	francuskiej.	
Warto	 wspomnieć	 tu	 o	 „Le	 Pavé	 dans	 la	
Mare”	(7b,	6c	obligatoryjnie)	lub	„Oxygène	
rare”	 (7a+,	 6a	 obligatoryjnie).	 O	 połowę	
krótsze	 są	 drogi	 sportowe	 na	 wschod-
nich	ścianach	Punta	Emma	 i	Pic	Nord	des	
Cavales.	 Polecamy	 „Voie	 du	 Génépy”	 (5b)	
i	 „Voie	 Traffic”	 (6b).	 Najlepszą	 drogą	 dla	
rekreacyjnych	 alpinistów	 jest	 opisana	
w	przewodniku	grań	południowa	Pic	Nord	

  BLASZANY BARAK W NIESAMOWITYM OTOCZENIU: SCHRONISKO REFUGE DU PAVÉ ZE 
SZCZYTEM ROCHE MÉANE.

Poleć książkęKup książkę

http://bezdroza.pl/rf/bedaz2
http://bezdroza.pl/rt/bedaz2


   
A

lp
y 

D
e

lF
iN

A
C

K
ie

73

des	Cavales,	 rzekomo	najpiękniejsza	 trój-
kowa	droga	w	całych	Alpach	Delfinackich.	
Wspinaczka	w	pięknym	słońcu	i	perfekcyj-
nej	skale,	w	wyjątkowej	scenerii.	Miejscem	
startu	jest	przełęcz	Col	du	Clot	des	Cava-
les,	najłatwiejsze	przejście	z	Villar-d’Arêne	
lub	 La	 Grave	 do	 La	 Bérarde	 i	 odwrotnie	
(śnieg/lód	do	40°,	dużo	rumoszu	skalnego).	
Dlaczego	 o	 tym	 wspominamy?	 Z	 bardzo	
prostego	 powodu:	 odgrywa	 ono	 ważną	
rolę,	gdy	przykładowo	zeszło	się	północną	
granią	Neige	Cordier	(trasa	12)	do	schroni-
ska	Refuge	des	Écrins,	skąd	przez	przełęcz	
Col	des	Écrins	do	La	Bérarde	chciałoby	się	
wrócić	 do	miejsca	 startu.	 To	kolejna	pro-
pozycja	 interesującej	 wielodniowej	 trasy	
w	 Alpach	 Delfinackich,	 gdyby	 ktoś	 po	
Naige	 Cordier	 zamierzał	 zwieńczyć	wysi-
łek	 zdobyciem	 jeszcze	wierzchołka	Barre	
des	 Écrins.	 Jest	 zatem	 wiele	 powodów,	
by	zatrzymać	się	w	schronisku	Refuge	du	
Pavé.

BAZA WYPADOWA
Schronisko	 Refuge	 du	 Pavé,	 2841	 m.	 Na	
wschód	 od	 Villar-d’Arêne	 schodzi	 uliczka	
do	rzeki	Romanche	i	do	Pont	d’Arsine,	gdzie	
znajduje	 się	parking.	Stąd	prowadzi	 szlak	

turystyczny	 do	 Plan	 de	 l’Alpe	 (z	 położo-
nym	powyżej	szlaku	schroniskiem	Refuge	
de	l’Alpe	de	Villar-d’Arêne,	2077	m)	i	dalej	
doliną	potoku	Clot	des	Cavales	do	schroni-
ska	nad	jeziorem	Lac	du	Pavé.

Alternatywne	 dojście	 z La	 Bérarde:	 od	
schroniska	 Refuge	 du	 Châtelleret	 (ok.	
2	 h,	 oznakowana	 droga	 od	 La	 Bérarde)	
podążamy	biegnącą	niemal	 horyzontalnie	
drogą	w	kierunku	południowym	do	rozwi-
dlenia.	Można	tu	dotrzeć	także	bezpośred-
nio	 z	 La	 Bérarde.	Wówczas	 przy	 punkcie	
z	 kotą	 2070	 m	 należy	 skręcić	 w	 prawo.	
Droga	do	rozdroża	zajmie	ok.	2	h.

Licznymi	zakosami	w	górę,	potem	odbi-
jając	w	 lewo,	wspinamy	 się	 skalną	ostrogą	
(II)	 i	 dalej,	 trzymając	 się	 drogi,	 docieramy	
do	zboczy	poniżej	przełęczy.	Tutaj	zaczyna	
się	z	każdym	metrem	bardziej	strome	pole	
śnieżne	 (nachylenie	 do	 40°),	 które	 bywa	
o	 poranku	 mocno	 zmrożone.	 Po	 południu	
pojawia	 się	 realne	 zagrożenie	 spadają-
cymi	kamieniami.	Na	przełęczy	bierze	swój	
początek	 żleb.	 Teraz	 pniemy	 się	 jego	wnę-
trzem	 lub	 prawym	 skrajem	 (pozostałości	
starych	 stalowych	 lin).	Wyżej	 u	 góry	 odbi-
jamy	w	lewo	i	wspinając	się	drugorzędnym	
żlebem,	 osiągamy	 przejście,	 usytuowane	
na	północ	 i	zarazem	powyżej	najgłębszego	
wcięcia	przełęczy.	Z	przełęczy,	oznaczonej	
na	mapie	kotą	3168	m,	kierujemy	się	krótko	
na	 północ,	 po	 czym	 schodzimy	 po	 polach	
śnieżnych	 i	 piargach	 na	 północny	 wschód.	
Kamienne	 kopczyki,	 a	 później	 oznakowania	
szlaku,	doprowadzają	nas	do	schroniska.

DROGA PODEJŚCIOWA
Szlakiem	 turystycznym	 najpierw	 na	 połu-
dniowy	 zachód	 w	 kierunku	 przełęczy	 Col	
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du	 Clot	 des	 Cavales,	 stanowiącej	 przejście	
do	schroniska	Refuge	Châtelleret	w	dolinie	
Vallon	 des	 Étançons.	 Droga	 gubi	 się	 poni-
żej	wschodniej	ściany	Pic	Nord	des	Cavales	
w	rumoszu	skalnym	i	płatach	starego	śniegu	
lub	szczątkach	lodowca.	Naszym	celem	jest	
teraz	szczerba	bezpośrednio	na	południe	od	
góry,	oznaczona	na	mapie	kotą	3168	m.

DROGA
Od	 szczerby	 wspinamy	 się	 wschodnią	
stroną	 grani	 pochyłym	 płytowym	 zacię-
ciem	w	górę	(3b).	Teraz	dalej	granią,	obcho-
dząc	spiętrzenie	od	lewej	strony	po	małej	

półce.	 Trzymając	 się	 grani,	 zmierzamy	
w	nietrudnym	 terenie	do	podstawy	płyty,	
nad	którą	z	prawej	strony	góruje	żandarm	
skalny.	Płytą	w	górę	do	szczerby	(3b).	Na	
grani	 pokonujemy	 spiętrzenie	 z	 pięknym	
urzeźbieniem	przypominającym	piszczałki	
organowe	(3b),	docierając	do	łatwiejszego	
terenu	i	podążając	dalej	na	szczyt.

ZEJŚCIE
Drogą	wejściową	do	przełęczy	 i	z	powro-
tem	 do	 schroniska.	 Trzy	 trudne	 miejsca	
można	 pokonać	 zjazdami	 (gotowe	 stano-
wiska	zjazdowe).	

  NA POŁUDNIOWEJ GRANI PIC NORD DES CAVALES, W TLE GRANDE RUINE.
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WYMAGANIA
AD,	firn	do	30°,w	skale	miejsca	4c,	zjazdy.
Sprzęt:	Zestaw	do	wspinaczki	skalnej	i	na	
lodowiec,	50-metrowa	lina	podwójna.

INFRASTRUKTURA
Miejscowość	w	dolinie:	Villar-d’Arêne,	
1620	m.
Miejsce	startu:	Parking	przy	kocie	1718	m	
powyżej	Pont	d’Arsine,	1662	m.
Baza	wypadowa:	Schronisko	Refuge	Adèle	
Planchard,	3169	m,	tel.	+33	476	799214	
(konieczna	rezerwacja!).	5	h,	1500	Hm↑

DROGA
patrz	mapa	s.	72–73
Podejście:	 	¾	h	200	Hm↑
Wejście	przedwierzchołek:		3¼	h	300	Hm↑
Wierzchołek	główny:		1	h	30	Hm↓	130	Hm↑
Zejście:		 2	h	600	Hm↓
 ok.	7	h	630	Hm↑↓

INFORMACJE
Mapy:	IGN	3436	ET
Pierwsze	przejście:	C.	Béal	i	D.	Lavenant,	
27.07.1983.

			ALPY	DELFINACKIE

11 LA GRANDE RUINE (POINTE BREVOORT), 3765 m
 GRAŃ POŁUDNIOWO-WSCHODNIA, „LA NUIT DES REFUGES”

  SCHRONISKO REFUGE ADÈLE PLANCHARD. SWOJE ISTNIENIE I NAZWĘ ZAWDZIĘCZA HOJNEJ 
DOBRODZIEJCE, KTÓRA W LUTYM 1925 ROKU PRZEKAZAŁA DAROWIZNĘ W WYSOKOŚCI 
2500 FRANKÓW.
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MAGIA NAZW
Nie	sposób	tego	wyjaśnić,	ale	pojawiają	się	
nazwy	 lub	 pojęcia,	 które	 mają	 magiczną	
moc	 przyciągania.	 Jeśli	 chodzi	 o	 Alpy	
Delfinackie,	dla	piszącego	 te	słowa	był	 to	
szczyt	 Grande	 Ruine	 z	 położonym	 u	 jego	
stóp	 schroniskiem	 Refuge	 Adèle	 Plan-
chard.	 W	 momencie,	 gdy	 ujrzałem	 go	 po	
raz	 pierwszy	 sprzed	 schroniska	 Refuge	
du	 Promontoire	 przy	 La	 Meije,	 było	 dla	
mnie	 jasne,	że	chciałbym	się	 tam	znaleźć,	
dowiedzieć	się,	co	kryje	się	pod	tą	nazwą.	
A	Grande	Ruine	nosi	ją	zasłużenie.	Niczym	
smagana	 wiatrem	 i	 deszczem,	 zbudo-
wana	w	minionych	czasach	przez	cyklopa	
i	 przez	 tysiąclecia	 popadająca	 w	 ruinę	
twierdza,	wznosi	się	między	doliną	Vallon	
des	 Étançons	 a	 doliną	 rzeki	 Romanche.	
Spróchniały	 ząb,	 na	 którego	 liczne	 turnie	

i	 wierzchołki	 boczne	 wiedzie	 mnóstwo	
ciekawych	 dróg.	 Najwyższy	 wierzcho-
łek	 Grande	 Ruine	 to	 Pointe	 Brevoort.	 Na	
jego	 południowo-wschodnim,	 wysunię-
tym	 przedwierzchołku	 została	 w	 1983	
roku	 otworzona	 droga	 oferująca	 niemal	
klasyczną	 wysokogórską	 wspinaczkę.	
W	 pobliżu	 stanowisk	 próżno	 szukać	wbi-
tych	 haków.	 Skała	 jest	 jednak	 lita	 i	 daje	
prowadzącemu	duże	pole	do	popisu.	

BAZA WYPADOWA
Schronisko	 Refuge	 Adèle	 Planchard.	 Od	
parkingu	 Pont	 d’Arsine	 szlak	 turystyczny	
prowadzi	 do	 Plan	 de	 l’Alpe	 (powyżej	
szlaku	leży	schronisko	Refuge	de	l’Alpe	de	
Villar-d’Arêne,	 2077	m)	 i	 dalej	 do	miejsca	
z	 kotą	 2048	m.	 Tutaj	 droga	 rozwidla	 się:	
w	prawo	biegnie	do	schroniska	Refuge	du	

11

  ZACHÓD SŁOŃCA W OKOLICY GRANDE RUINE.

Przedwierzchołek
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Pavé,	w	lewo	do	schroniska	Refuge	Adèle	
Planchard.	Mijając	źródło	rzeki	Romanche,	
skręcamy	 przy	miejscu	 z	 kotą	 2312	m	 na	
zachód,	po	czym	stromo	w	górę	do	schro-
niska.	 Uwaga,	 powyżej	 miejsca	 z	 kotą	
2312	m	jest	tylko	jedno	źródło	z	wodą!

DROGA PODEJŚCIOWA
Od	 schroniska	 trzymamy	 się	 znakowanej	
kamiennymi	 kopczykami	 ścieżki,	 zmie-
rzając	 do	 lodowca	 Glacier	 Supérieur	 des	
Agneaux.	 Po	 trawersie	 odpływu	 lodowca	
wchodzimy	 w	 nadarzającym	 się	 ku	 temu	
miejscu	 na	 powierzchnię	 lodowca	 i	 tra-
wersujemy	 go	 do	 podnóża	 południowo-
-wschodniej	 grani	 przedwierzchołka	
Pointe	 Brevoort	 (Antécime	 de	 la	 Pointe	
de	Brevoort).	Ziemistym	żlebem	osiągamy	
niewielką	szczerbę,	3380	m,	gdzie	zaczyna	
się	właściwa	wspinaczka.

DROGA
patrz	topo	obok	
Ze	szczerby	ok.	10	m	prosto	w	górę,	potem	
trawersujemy	półką	ok.	15	m	w	lewo.	Poko-
nujemy	 okap	 (duże	 naturalne	 chwyty,	 4c)	
i	dalej	do	tarasu.	Teraz	odbijając	w	prawo,	
po	 płytach	 do	 grani,	 następnie	 kolejne	
3	 wyciągi	 kantem	 grani	 (3b,	 miejsca	 4a).	
Skalnym	 żlebem	 na	 lewo	 od	 niej	 w	 litej	
skale	w	górę	 do	 niewielkiej	 szczerby	 (3c).	
Widoczną	przed	nami	rysą	na	skos	w	prawo	
w	 górę	 (3-4	 m),	 potem	 prosto	 do	 góry	
i	urzeźbionym	okapem	oraz	kolejnym	zacię-
ciem	z	powrotem	na	grań	(4b).	Poruszając	
się	 po	 chwiejnych	 blokach,	 docieramy	 do	
przedwierzchołka	(3c),	ok.	3650	m.

Od	 przedwierzchołka	 niemal	 hory-
zontalnie	 biegnąca	 grań	 wiedzie	 do	
szczerby	 między	 przedwierzchołkiem	

a	wierzchołkiem	głównym.	Stąd	podążamy	
najłatwiejszą	 drogą	 (szeroki,	 często	 zlo-
dzony	 komin,	 3a)	 i	 dalej	wschodnią	 granią	
do	najwyższego	punktu	Pointe	Brevoort.

ZEJŚCIE
Ze	 szczytu	 wracamy	 do	 szczerby	 mię-
dzy	 wierzchołkiem	 głównym	 a	 przed-
wierzchołkiem.	 Stąd	 wykonujemy	 ok.	
50-metrowy	 zjazd	 nad	 szczeliną	 brzeżną	
do	 dość	 stromego	 lodowca	 Glacier	
Supérieur	 des	 Agneaux.	 Szerokim	 łukiem	
w	 lewo	 kierujemy	 się	 do	 podnóża	 Roche	
Méane,	zataczając	tym	razem	łuk	w	prawo,	
zmierzamy	 do	 końca	 lodowca.	 Stąd	 po	
piargach	 i	 znaną	 nam	 drogą	wracamy	 do	
schroniska.

4c

4c

4b

3b

4a

4a

3c

4b
3c

ziemny żleb 
do szczerby

żandarm skalny

Pointe Brevoort, Vorgipfel 3650 m
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  TOPNIEJĄCY LÓD NA LODOWCU GLACIER SUPERIOR DES AGNEAUX.

  PO TRAWERSIE NA DRUGIM WYCIĄGU NIE POZOSTAJE NIC INNEGO, JAK ZABRAĆ SIĘ OSTRO 
DO PRACY.
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  WIDOK W GŁĄB DOLINY I WYSOKIE SZCZYTY: NA HORYZONCIE ROCHE FAURIO I BARRE DES 
ÉCRINS.
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